Протокол
           заседания Совета по предпринимательству

муниципального образования Приморско-Ахтарский район
г.Приморско-Ахтарск                                             14 марта 2013 года
                                                                                               11:00

     Присутствовали  31 человека в том числе:

                         члены Совета по предпринимательству
                                   Приморско-Ахтарского района - 11 человек, консультант

                                   консультационного пункта по защите прав потребителей

                                  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском

                                  крае»-1 чел., предприниматели – 19 человек.
	Крят Ирина Георгиевна
	-заместитель главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район,  начальник управления экономического развития заместитель  председателя Совета;

	Малькова  Галина Александровна

	-  ведущий специалист  отдела экономики управления экономического развития администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район,   секретарь Совета;

	Члены Совета:
Авилова Елена

Николаевна
Воробьев
Владимир Александрович

Денисов Михаил

Александрович
Климачев

Александр Александрович
	-начальник отдела экономики управления

экономического развития администрации

муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

- индивидуальный предприниматель;
-ведущий специалист – эксперт Роспотребнадзора  в Приморско-Ахтарском районе;
 -начальник управления правовых и имущественных отношений администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

	Калачева Оксана Анатольевна
	- индивидуальный предприниматель;

	Митин Владимир

Александрович
	- индивидуальный предприниматель;

	Плотникова Людмила Игнатьевна

	- индивидуальный предприниматель

	Рязанова Елена Владимировна
	- администратор ООО « Монетка»;

Цыкман                                         - руководитель ОАО «Приморско-Ахтарское
Иван Григорьевич                         автотранспортное предприятие»;
Юшкевич                                     - исполняющий обязанности председателя
София Викторовна                        Приморско-Ахтарской  районной торгово-

                                                        промышленной палаты.

П О В Е С Т К А
Совета по предпринимательству муниципального образования Приморско-Ахтарский район

г. Приморско-Ахтарск

                                   14 марта 2013 г. 11:00час

                                                                                                          каб.№ 22

	I
	Вступительное слово заместителя главы администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район, начальника управления экономического развития – Крят Ирины Георгиевны

	II
	Вручение почетных грамот за сотрудничество и в честь 10-летия краевой целевой программы «Качество».

	III
	Рассмотрение обращений предпринимателей, поступивших в «ящик доверия».
Докладчик:

	Малькова Галина Александровна
	Ведущий специалист отдела экономики управления экономического развития муниципального образования Приморско-Ахтарский район

	IV
	Потребительское правосудие.

Докладчики:

	Калинин Алексей Владимирович

Дегтяренко Иван Викторович

	Специалист I категории Управления Роспотребнадзора Краснодарского края по Тимашевскому, Приморско-Ахтарскому, Брюховецкому районам.

Консультант Консультационного пункта по защите прав потребителей ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае».

	V
	О деятельности Приморско-Ахтарской районной Торгово-промышленной палаты за 2012 год.

Докладчик:

	Юшкевич София Викторовна
	Исполняющий обязанности председателя ПРТПП

	VI
	«О проверках Роспотребнадзора» для торгующих организаций.

Докладчик:

	Юшкевич София Викторовна
	      Исполняющий обязанности председателя ПРТПП

         Крят И.Г- Заместитель главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район, начальник управления экономического развития:
      В конце 2012 года в Краснодаре прошла Юбилейная 10-я выставка «Дни качества на Кубани». На торжественное мероприятие, на котором подводили итоги реализации мероприятий долгосрочной краевой целевой программы «Качество» в 2012 году, были приглашены представители исполнительной и законодательной власти Кубани, главы городов и районов Краснодарского края, руководители ведущих предприятий потребительской сферы региона.
        Открывая выставку, заместитель главы администрации Краснодарского края, министр сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности  Эдуард Кутыгин отметил, что кубанская продукция завоевала высокое признание  потребителей,  как результат последовательной кропотливой работы и принципиальной  позиции  руководства  края  в  вопросах  менеджмента качества.

Затем были награждения. Предприятиям, подтверждающим качество своих товаров и услуг, уделяющим большое внимание профессионализму и повышающим квалификацию была вручена премия администрации Краснодарского края в области качества. Представители нашего района в этот список не попали, но получили благодарности. И вот сегодня мы вручаем заслуженные почетные грамоты за сотрудничество и в честь 10-летия краевой целевой программы «Качество» индивидуальным предпринимателям и хозяйствующим субъектам малого бизнеса района:
 - ООО «Тантал»;

 - ООО «Каньон»;

 - ИП Агаронян С.М.;

 - ИП Соболева И.А.;

 - ИП Копли А.Ю;

 - ИП Колбинева Е.В.;

 - ИП Загороднов А.П.;

 - ИП Кравченко Л.Г.;

 - ИП Губская С.Е.;

 - ИП Плотникова Л.И.;

 - ИП Волкова М.А.;

 - ИП Воробьев В.П.
         Слушали Малькову Г.А. ведущего специалиста отдела экономики управления экономического развития:

         На дату проведения очередного заседания Совета по предпринимательству муниципального образования Приморско-Ахтарский район обращений от предпринимателей в «ящик доверия» не поступало.
          Слушали: Дегтяренко И.В. специалиста Консультационного пункта по защите прав потребителей  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае»:
           Ежегодно 15 марта мировой общественностью отмечается Всемирный день защиты прав потребителей, который проходит в этом году под девизом «Потребительское правосудие – сегодня».

           Все мы являемся потребителями, поскольку регулярно вступаем в договорные отношения. Соответственно, данный праздник     касается      каждого.
К сожалению, достаточно часто наши права нарушаются в силу продажи некачественного товара, недобросовестного выполнения услуг, непредставления полной информации.
          В Российской Федерации создана и действует эффективная законодательная база, обеспечивающая защиту прав и интересов потребителей. Однако недостаточная потребительская грамотность препятствует тому, чтобы мы в полной мере могли реализовать свои права.
           Постоянная просветительская работа органов и организаций Роспотребнадзора в целом, и консультационного центра для потребителей, способствует развитию института самозащиты права.

          Денисов М.А. - Хочу немного дополнить, что в  настоящее время произошли изменения в правилах торговли, остро стоит вопрос проверки качества производимых  и реализуемых товаров пищевой и легкой промышленности. На сегодня в крае уже идут проверки технических регламентов на молоко и молочную продукцию, парфюмерно-косметическую продукцию, детскую одежду, табачные изделия. За отсутствие технических регламентов предусмотрены немалые штрафы, при повторном выявлении нарушений правил торговли их суммы  увеличиваются вдвое.

          Крят И.Г. - В целях информированности предпринимателей муниципального образования об изменениях в правилах торговли, просим предоставить соответствующую информацию для последующего размещения в СМИ.
          Слушали: исполняющего обязанности руководителя ПТПП Юшкевич С.В.: В процессе работы не раз приходилось сталкиваться с тем, что большинство предпринимателей не знают своих прав, не знают как вести себя, когда приходят проверки.  Хотелось бы сегодня заострить внимание на самом основном при проверках, которые осуществляется специалистами Роспотребнадзора.
          Плановая проверка  Роспотребнадзора  не может проводиться  чаще чем раз в три года. При этом утвержденный ежегодный план размещается на официальном сайте контролирующего органа либо  доводится до сведений заинтересованных лиц иным доступным способом. О предстоящей плановой проверке ревизоры должны предупредить не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения. Делают это путем направления копии распоряжения или приказа руководителя или заместителя руководителя контролирующего органа.
Плановые проверки  Роспотребнадзора  могут проходить в документарной или выездной форме. При этом общий срок любой такой проверки не может превышать 20 рабочих дней. А в исключительных случаях контролеры могут продлить ревизию еще на 20 рабочих дней.
Кстати, имейте в виду: если проверяемая торговая фирма – малое предприятие, то выездная проверка не может длиться более 50 часов в год. А если фирма и вовсе относится к категории  микропредприятий,  то выездная ревизия может продолжаться 15 часов в год максимум. В исключительных случаях эти сроки могут быть еще продлены на 15 часов.  Помимо плановых проверок Закон № 294-ФЗ позволяет чиновникам приходить с ревизией внепланово. Но для этого должны быть основания. Они перечислены в статье 10 Закона № 294-ФЗ.
Проверка возможна, в частности, в следующих случаях:
– фирма не исполнила в положенный срок предписание об устранении ранее выявленных нарушений;
– контролеры получили информацию, что организация ведет какую-то опасную деятельность (например, представляющую угрозу жизни и здоровью людей);
– ревизоры получили жалобу о нарушении прав потребителей от пострадавших и др.
О внеплановой проверке чиновники обязаны уведомить фирму не менее чем за 24 часа до ее начала. Правда, только в том случае, если проверка не вызвана информацией о деятельности, связанной с угрозой жизни и здоровью граждан, животных и растений, а также если предмет проверки – несоблюдение законодательства о защите конкуренции. При этом проверять внепланово субъектов малого и среднего предпринимательства по основаниям, связанным с угрозой причинения вреда, Роспотребнадзор может только после согласования такой ревизии с прокуратурой. Придя в торговую фирму, инспекторы обязаны предъявить свои служебные удостоверения и распоряжение о проведении проверки. Как правило, проверку проводит один инспектор. Однако если пришли несколько человек, посмотрите, все ли их фамилии указаны в распоряжении. Проводить проверку вправе только тот ревизор, фамилия которого есть в предъявленном документе. Кроме того, инспекторы не могут выходить за рамки тех вопросов, которые являются темой проверки. Если с предъявленными документами все в порядке, но инспектора не пустили на территорию фирмы, он может составить протокол об этом нарушении и направить его районному или мировому судье. Судья вправе оштрафовать:
– руководителя фирмы – на сумму от 1000 до 2000 руб.;
– других работников, виновных в этом нарушении, – на сумму от 500 до 1000 руб. (п. 1 ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях).
         Завершив проверку, контролеры обязаны составить акт в  двух экземплярах. Один из них должен остаться в фирме. К акту проверки прилагаются протоколы отбора образцов продукции, протоколы или заключения проведенных исследований, испытаний и экспертиз, объяснения работников, на которых возлагается ответственность за нарушение обязательных требований, иные связанные с результатами проверки документы или их копии.
Обратите внимание: акт проверки может быть признан недействительным, если контролеры допустят одно или несколько грубых нарушений. Они перечислены в пункте 2 статьи 20 Закона № 294-ФЗ.  Так, например, грубым нарушением считается очередная плановая проверка, которую чиновники провели до истечения трех лет с предыдущей ревизии. Обжаловать акт фирма может как в вышестоящем органе, так и в судебном порядке.  Если во время проверки были выявлены какие-либо нарушения, ревизоры выносят предписание об устранении этих нарушений. У этого документа есть определенные реквизиты: номер, дата составления, кому выдано (как правило, на имя руководителя), что именно нарушено (со ссылкой на законодательный акт) и в какой срок эти нарушения необходимо устранить. Кроме того, по результатам выявленных нарушений проверяющие могут предъявить штраф как фирме (юридическому лицу), так и его должностным лицам.
С информацией о проверках Роспотребнадзора заинтересованные могут ознакомиться на официальном сайте администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район: www. prahtarsk.ru/mal_bizness2.
Заместитель председатель Совета                                            И.Г. Крят
Секретарь                                                                                     Г.А. Малькова